
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 200,766 208,725 -7,959

1.교육비특별회계이전수입 190,406 201,993 -11,587

1.교육비특별회계전입금수입 190,406 201,993 -11,587

1.학교회계전입금 190,406 201,993 -11,587

1.학교운영비전입금 190,406 0 0학교기본운영비(초) : 156,811,000원 × 1교 = 156,811,000

학교기본운영비(유) : 33,595,000원 × 1교 = 33,595,000

2.기타이전수입 10,360 6,732 3,628

1.학교회계간이전수입 10,360 6,732 3,628

1.다른학교회계전입금 10,360 6,732 3,628

1.다른학교회계전입금 10,360 0 0감곡중교직원급식비 : 4,000원×185일×14명= 10,360,000

2.자체수입 39,847 37,244 2,603

1.학부모부담수입 39,047 33,544 5,503

1.수익자부담수입 39,047 33,544 5,503

1.급식비 39,047 33,544 5,503

1.급식비 37,821 0 0교직원급식비 : 4,000원×15명×182일= 10,920,000

유치원무료급식비 : 2,800원×3명×180일= 1,512,000

감곡초무료급식비 : 3,000원×28명×182일= 15,288,000

감곡중무료급식비 : 3,700원×15명×182일= 10,101,000

2.우유급식비 1,226 0 0교직원우유급식 : 430원×15명×190일= 1,226,000

2.행정활동수입 800 3,700 -2,900

1.사용료및수수료 500 3,200 -2,700

1.사용료및수수료 500 3,200 -2,700

1.사용료 500 0 0강당사용료 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 300 500 -200

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 0 0예금이자 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 9,000 8,300 700

1.전년도이월금 9,000 8,300 700
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1.순세계잉여금 9,000 8,300 700

1.순세계잉여금 9,000 8,300 700

1.순세계잉여금 9,000 0 0순세계잉여금(초등) : 8,000,000원×1회= 8,000,000

순세계잉영금(유치원) : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 249,613254,269 -4,656
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사업
예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 3,750 6,260 -2,510

1.기타 교직원보수 0 400 -400

1.교직원대체인건비 0 400 -400

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 5,860 -2,110

1.교직원연수 3,200 2,700 500

1.자율연수 3,200 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0연수지원비  100,000원×15명= 1,500,000

연수재료비  80,000원×15명= 1,200,000

2.운영수당 500 0 0강사비  100,000원×1명×5회= 500,000

2.교직원복지 550 3,160 -2,610

1.교직원문화행사 550 0 0

1.일반업무추진비 550 0 0협의회비  25,000원×22명×1회= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,781 45,849 9,932

1.급식 관리 51,361 40,829 10,532

1.학교급식운영 51,361 40,829 10,532

1.대체인건비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
조리사및조리원대체인력비  50,000원×10

명=
500,000

2.급식비재료구입비 42,976 0 0

1.급식용식재료비 42,976 0 0식품비  233,560원×184일= 42,976,000

3.급식운영비 6,659 0 0

1.일반수용비 4,450 0 0급식소모품구입  650,000원×3회= 1,950,000

급식실소규모수선  550,000원×2회= 1,100,000

각종수수료  100,000원×4회= 400,000

시설유지보수비  1,000,000×1회= 1,000,000

2.연료비 2,000 0 0가스비  200,000원×10월= 2,000,000

3.기타공공요금 209 0 0음식물쓰레기배출비용  15,000원×12월 180,000

보험료  29,000원×1회= 29,000

4.우유급식비 1,226 0 0
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1.우유대금 1,226 0 0교직원우유급식  1,226,000원×1회= 1,226,000

2.보건 관리 2,920 3,920 -1,000

1.학생및교직원보건안전관리 1,900 3,000 -1,100

1.보건실운영 980 0 0

1.일반수용비 80 0 0침구세탁비  10,000원×4종×2회= 80,000

2.운영수당 400 0 0교육강사비  100,000원×2시간×2회= 400,000

3.학생복지비 500 0 0약품구입  50,000원×4회= 200,000

미세먼지 대응 물품 구입  5,000원×30명

×2회=
300,000

2.학생건강검사 520 0 0

1.학생복지비 520 0 0학생건강검사비  20,000원×8명= 160,000

정서행동특성검사  100,000원×2회 200,000

구강검사  40,000원×4학급= 160,000

3.보건교육활동 400 0 0

1.운영수당 400 0 0
교직원 심폐소생술교육 강사비  20,000원

×20명×1회=
400,000

2.학교환경위생관리 1,020 920 100

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1교= 600,000

2.먹는물관리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0정수기유지관리  30,000원×12월= 360,000

수질검사료  15,000원×4회= 60,000

3.학생복지 1,500 1,100 400

1.학생복지운영 1,500 1,100 400

1.통학차량운영비 1,500 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0
통학버스운전대체인력비  100,000원×15일

=
1,500,000

3.기본적 교육활동 30,819 34,890 -4,071

1.교과 활동 20,260 20,650 -390

1.교과활동지원 3,700 3,600 100

1.보결수업관리 1,500 0 0
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1.운영수당 1,500 0 0보결수업수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.학습준비물구입 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0색종이 외 100종  50,000원×24명= 1,200,000

3.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용소모품구입  10,000원×25명×4회= 1,000,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
실험실습 및 재료비  20,000원×25명×2회

=
1,000,000

과학 교구 구입  250,000원×2회= 500,000

3.체육교과활동 750 500 250

1.교과운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0체육교구구입  30,000원×25명= 750,000

4.예술교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0음악교구구입  20,000원×10명= 200,000

5.외국어교과활동 200 400 -200

1.교과활동 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업재료비  50,000원×4학급= 200,000

6.특수교육교과활동 760 1,000 -240

1.장애이해교육 760 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 360 0 0
운영물품 및 교재구입  30,000원×6학급

×2회=
360,000

7.유치원교과활동 13,150 13,150 0

1.교과운영 5,950 0 0

1.운영수당 700 0 0보결수당  10,000원×40시간= 400,000

교육강사비  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 4,650 0 0학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

교재교구구입  400,000원×4종= 1,600,000
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졸업식 운영비  700,000원×1회= 700,000

입학식 운영비  600,000원×1회= 600,000

교원연수비  75,000원×2명×2회= 300,000

학습준비물 구입  200,000원×3회= 600,000

학습발표회 운영비  600,000원×1회= 600,000

3.도서구입비 600 0 0유아도서구입비  10,000원×50권= 500,000

교직원도서구입비  20,000원×5권= 100,000

2.학부모교육 800 0 0

1.일반수용비 600 0 0물품구입  200,000원×3회= 600,000

2.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

3.체험학습활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체험학습활동경비  80,000원×25회= 2,000,000

4.하모니운영 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0하모니자원봉사운영비  400,000원×11월= 4,400,000

2.창의적 체험활동 8,059 12,240 -4,181

1.자율활동 4,225 6,790 -2,565

1.학급교육활동경비 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학급교육활동경비  300,000원×6학급= 1,800,000

2.과학의달행사 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사운영비  100,000원×1회= 100,000

행사용품구입  250,000원×2종= 500,000

3.과학경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0참여학생 지원비  200,000원×2회= 400,000

4.체육대회 125 0 0

1.교육운영비 125 0 0체육행사 운영비  5,000원×25명= 125,000

5.학생회활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0상품구입비  50,000원×10회= 500,000

다모임운영및 평가회  10,000원×25명×2

회=
500,000
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6.인권교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0인권교육 강사비  100,000원×2시간= 200,000

인권교육용 물품구입  100,000원×1종= 100,000

2.현장체험학습활동 2,100 3,600 -1,500

1.현장학습 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0현장체험학습운영비  400,000원×4회= 1,600,000

2.현장체험학습 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0임차료  500,000원×1회= 500,000

3.동아리활동 750 1,250 -500

1.동아리활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0악기동아리 운영  100,000원×5개= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0스포츠클럽 운영비  5,000원×25명×2회= 250,000

4.진로활동 984 600 384

1.진로체험활동 984 0 0

1.교육운영비 984 0 0심리적성검사비  7,000원×28명×4회= 784,000

진로교육운영물품  10,000원×20명= 200,000

3.자유학기 활동 2,500 2,000 500

1.자유학기제활동 2,500 2,000 500

1.자유학기제운영 2,500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 0활동재료비  200,000원×10회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 31,802 30,240 1,562

1.방과후학교 운영 24,022 25,640 -1,618

1.방과후학교운영 19,872 20,640 -768

1.특기적성교육 19,872 0 0

1.운영수당 18,432 0 0
방과후학교강사비  32,000원×24시간×24

주=
18,432,000

2.교육운영비 1,440 0 0수업용품구입  360,000원×4회= 1,440,000
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2.돌봄교실운영 0 1,000 -1,000

3.유치원방과후학교운영 4,150 4,000 150

1.방과후학교운영 4,150 0 0

1.운영수당 3,150 0 0
특성화활동 강사비  30,000원×3명×35시

간=
3,150,000

2.교육운영비 1,000 0 0중식 및 간식비  100,000원×4회= 400,000

방과후 운영 관련 물품  300,000원×2회= 600,000

2.독서활동 7,600 4,600 3,000

1.독서활동운영 7,600 4,600 3,000

1.도서관운영 600 0 0

1.일반수용비 300 0 0도서관운영물품  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0독서행사추진  10,000원×15명×2회= 300,000

2.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0아동도서구입  50,000원×30명×2회= 3,000,000

교직원도서구입  50,000원×20명×1회= 1,000,000

교과서구입비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 180 0 180

1.다문화교육운영 180 0 180

1.다문화이해교육 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
운영물품 및 교재구입  30,000원×6학급

×1회=
180,000

5.교육활동 지원 19,466 17,086 2,380

1.교무업무 운영 6,242 5,962 280

1.교무학사운영 6,242 5,962 280

1.교무학사운영 1,700 0 0

1.일반수용비 350 0 0교육과정설명회  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 1,350 0 0교육활동앨범제작  100,000원×10권= 1,000,000

교육과정 제작  10,000원×25권= 250,000

모범어린이 시상  100,000원×1회= 100,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0입학식 운영비  200,000원×1회= 200,000

졸업식 운영비  800,000원×1회= 800,000

3.환경정리 1,642 0 0

1.일반수용비 1,642 0 0교내환경정리 용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

학급환경정리 용품  107,000원×6학급= 642,000

4.청소용품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  50,000원×10실= 500,000

5.학습발표회 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
학습발표회 의상 대여  20,000원×25명×2

회=
1,000,000

학습발표회 운영비  50,000원×8회= 400,000

2.학습지원실 운영 10,324 10,124 200

1.방송실운영 100 0 100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0방송실 장비 구입  100,000원 ×1회 100,000

2.정보화실운영 10,224 10,124 100

1.학교정보화지원 10,224 0 0

1.일반수용비 924 0 0학내전산망유지관리비  77,000원×12개월= 924,000

2.교육운영비 1,200 0 0정보화기기 소모품  100,000원×5회= 500,000

교육용소프트웨어 구입  300,000원×2회= 600,000

소프트웨어교육주간물품  10,000원×10종= 100,000

3.비품구입비 8,100 0 0
컴퓨터 및 학습용 영상장치  900,000원×9

종=
8,100,000

3.교육여건 개선 2,900 1,000 1,900

1.교육환경개선 2,900 1,000 1,900

1.교육환경개선 2,900 0 0

1.비품구입비 2,900 0 0냉난방기  1,000,000원×1대= 1,000,000

복합기구입비  500,000원×2종= 1,000,000

예초기구입비  900,000원×1대= 900,000

6.학교 일반운영 104,500 115,762 -11,262
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1.학교기관 운영 58,069 41,810 16,259

1.부서기본운영 24,969 24,760 209

1.교장실운영 5,807 0 0

1.일반업무추진비 2,807 0 0접대물품 구입  187,000원×5회= 935,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  22,000원×19명×4회= 1,672,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 4,550 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0사무용품비  50,000원×5종×4회= 1,000,000

사무용기기 유지비  600,000원×3회= 1,800,000

간행물 구독료  50,000원×12월= 600,000

교무실용품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.일반업무추진비 750 0 0
교무실협의회간담회  25,000원×10명×3회

=
750,000

3.행정실운영 14,612 0 0

1.일반수용비 3,040 0 0사무용품구입  50,000원×5종×3회= 750,000

사무용기기 유지비  500,000원×3회= 1,500,000

업무용도서구입등  150,000원×1종= 150,000

각종수수료  20,000원×12월= 240,000

행정실물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.기타공공요금 122 0 0재정보증보험료  122,000원×1회= 122,000

3.여비 11,000 0 0관내외출장여비  25,000원×20명×22회= 11,000,000

4.일반업무추진비 450 0 0행정실협의회간담회  25,000원×9명×2회= 450,000

2.행정지원인력운용 16,300 0 16,300

1.깨끗한학교운영 16,300 0 0

1.무기계약직원인건비 14,892 0 0기본급  1,223,900원×10월= 12,239,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,253,000원×1회= 1,253,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,408 0 04대보험기관부담금  140,800원×10월= 1,408,000

3.병설유치원기본운영 16,800 17,050 -250

1.유치원운영 16,800 0 0

1.기간제직원인건비 350 0 0일용인부임  70,000원×5회= 350,000

2.일반수용비 8,230 0 0사무용품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

행사물품 구입  250,000원×3회= 750,000

위생 및 관리용품 구입  400,000원×3회= 1,200,000

소규모수선비  1,500,000원×3회= 4,500,000

부상학생후송비및치료비  40,000원×2회= 80,000

약품구입  50,000원×2회= 100,000

놀이시설유지보수  50,000원×12월= 600,000

3.전기요금 1,400 0 0전기요금  700,000원×2월= 1,400,000

4.연료비 1,500 0 0난방등유구입비  500,000원×3회= 1,500,000

5.기타공공요금 720 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

인터넷통신비  300,000원×2월= 600,000

6.여비 600 0 0관내외출장여비  30,000원×20회= 600,000

7.비품구입비 4,000 0 0교구장외 구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.시설 장비 유지 44,331 71,252 -26,921

1.학교시설장비유지 44,331 71,252 -26,921

1.공공요금 및 제세공과금 21,600 0 0

1.전기요금 15,000 0 0전기요금  1,500,000원×10월= 15,000,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.기타공공요금 4,200 0 0전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  300,000원×10월= 3,000,000

2.시설관리용역 5,486 0 0

1.일반수용비 5,486 0 0소방시설관리용역  120,000원×12월= 1,440,000

놀이시설유지관리  88,000원×12월= 1,056,000

전기안전관리 용역  140,000원×12월= 1,680,000
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3종시설물안전점검용역  655,000원×2회= 1,310,000

3.시설일반관리 12,835 0 0

1.기간제직원인건비 630 0 0일용인부임  70,000원×3명×3일= 630,000

2.일반수용비 12,205 0 0시설소모품구입  20,000원×10종×18회= 3,600,000

소규모수선  500,000원×5회= 2,500,000

수목관리비  430,000원×2회= 860,000

작업복구입  300,000원×3명= 900,000

노인일자리청소용역  110,000원×10월= 1,100,000

에어컨 청소비  60,000원×20대= 1,200,000

시설유지관리학교운영비  2,045,000원×1

교=
2,045,000

4.화장실관리 1,050 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0각종위생용품 구입  50,000원×4종×2회= 400,000

정화조수거비  300,000원×1회= 300,000

비데청소비  25,000원×14대= 350,000

5.당직관리 3,360 0 0

1.일반수용비 3,360 0 0무인기계경비용역료  280,000원×12월= 3,360,000

3.학교운영 협력 2,100 2,700 -600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회의비  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 1,400 2,000 -600

1.학부모회운영비 1,400 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모회운영물품  30,000원×10종×2회= 600,000

2.운영수당 600 0 0학부모연수 강사료  150,000원×4회= 600,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모연수접대물품  50,000원×4회= 200,000

7.학교 재무활동 3,495 4,182 -687

1.예비비 3,495 4,182 -687

1.예비비 3,495 4,182 -687
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1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.병설유치원예비비 495 0 0

1.예비비 495 0 0병설유치원예비비  495,000원×1회= 495,000

세출합계 249,613254,269 -4,656
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